⁵ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

⁶ CORPUS JURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁷ CELAYA (ver índice onomástico) d. 27. q. 3; ALBERTO MAGNO SAN (ver índice onomástico) d. 26. art. 16; SPECULATOR (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 27; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico).

Et Panormitanus in c. Praeterea eodem titulo, qui dicit hanc opinionem esse communem. Et idem tenet Innocentius.²⁷

Notandum²⁸ propter hoc, quod inter noui orbis indigenas quam facilis est promissio nuptiarum. Est etiam libera ad inuicem remissio, vt eos non damnes de mortali, si solum fuit simplex promissio de futuro. Hoc est speciale in matrimonio, vt, scilicet, non compellat promissionem de futuro servare alio remittente, vt sit liberum matrimonium. Argumentum c. Requisiuit, de sponsalibus et Innocentius²⁹ in c. Veniens de iureiurando.

Sed adhuc est dubium.³⁰ Vtrum ipso facto existente aliquo casuum supra positorum dissoluantur sponsalia, vel iudicio Ecclesiae sint soluenda. Respondetur primo,³¹ quod quando quis contrahit cum alia de praesenti, ipso facto soluuatur. Item per ingressum religionis. Item si alter fornicatur, et est notorium. Et idem de quacunque alia causa dici potest. Veruntamen quia scandalum suboriri poterit, loquamur oportet distinguendo. Vel³² ipsa publice sunt contracta quod probari possunt: et propter istud scandalum dissolui non debent, nisi iudicio Ecclesiae, quae habet de omnibus iudicare propter scandalum infirmorum. Si tamen secrete fuerint contracta, in conscientia potest esse remissio adinuicem sine iudicio Ecclesiae, quia ob id requisitum est iudicium Ecclesiae, ne scandalizentur infirmi. Sed quando secrete, nullum sequitur scandalum.³³

Ex hoc habes,³⁴ quod cum noui orbis incolae saepissime secrete contrahebant inter se: si post sponsalia de futuro, remittunt se ad inuicem: sunt dissoluta. Istam sententiam aperte insinuat Ricardus in 4.³⁵ Et sic tenendum. Et (vbi dixi) inter noui orbis incolas non contingit raro, et quanto faciles sunt in promissione mutua, pro matrimonio, tanto etiam facilliter diuertunt: et recedunt a promissione. Imo et consilium est pro ministris,³⁶ vt si contingat post hanc de futuro promissionem, quod vnus recedat, et alius perstet in promisso, vt consulat persistenti: vt etiam remittat, et maneant liberi. * Et adhuc consilium pro antiquis christianis videtur esse, et omnia iuxta regulam Tridentini concilij consideranda.